
UCHWAŁA NR XXIII/223/06

RADY MIEJSKIEJ W CHOROSZCZY

z dnia 29 marca 2006 r.

w sprawie programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591z 2002r., Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr
153, poz.  1271, Nr 214, poz.1806,z 2003r.  Nr 80 poz.  717, Nr 16 poz.1568 z 2004r.,  Nr 102
poz.1055,Nr 116 poz.1203 z 2005r., Nr 172 poz.1441 Nr 175 poz.1457 z 2006r., Nr 17 poz.128)
oraz  art.  41  ust.  2  ustawy  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2002 r. Nr 147poz.1231,Nr 167 poz.1372 z 2003r,  
Nr 80 poz,719, Nr 122 poz. 1143 z 2004r. , Nr 29 poz.257 Nr 99 poz.1001, Nr 152 poz. 1597,
Nr 273 poz,2703 z 2005r., Nr 23 poz.186, Nr 132 poz.1110, Nr 155 poz.1298, Nr 179 poz.1485)
uchwala się co następuje:

§ 1. Ustala  się  gminny  roczny  program  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów
alkoholowych, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały zleca się Burmistrzowi Choroszczy.

§ 3. Uchwała  wchodzi  w  życie  z  dniem  podjęcia  i  podlega  rozplakatowaniu  na  tablicach
ogłoszeń.

Przewodniczący Rady Miejskiej

w Choroszczy

mg inż. Romuald Szydłowski

2006-3-30 12:15:00 PM 1



Załącznik

 do Uchwały Nr XXIII/223/06 

Rady Miejskiej w Choroszczy

z dnia 29 marca 2006 r.

G M I N N Y      P R O G R A M

PROFILAKTYKI      I     R O Z W I Ą Z Y W A N I A

P R O B L E M Ó W    A L K O H O L O W Y C H

NA  ROK    2006

C H O R O S Z C Z

2006-3-30 12:15:00 PM 2



Wprowadzenie 
§1

    Używanie i nadużywanie alkoholu jest  zjawiskiem, które powoduje szereg problemów
społecznych  i  rodzi  negatywne  skutki  w  różnych  obszarach  życia  osobistego
i  społecznego.  Do  największych  problemów   wynikających  z  nadmiernego  spożycia
alkoholu aktualnie zalicza się:

1. szkody zdrowotne,
2.  zaburzenia  w  relacjach  interpersonalnych  oraz  w  pełnieniu  ról  społecznych  

i rodzicielskich
3. zaburzenia w rozwoju fizycznym i psychicznym u młodzieży pijącej alkohol oraz

zmniejszenie jej szans na stanie się wartościową jednostka  społeczna,
4. przemoc domowa i inne dysfunkcje psychospołeczne w rodzinach z problemem

alkoholowym,
5. dezorganizacje środowiska pracy wynikającej z picia alkoholu przez pracowników
6. przestępstwa  i  wykroczenia  popełnione  przez  osoby  dorosłe  i  coraz  częściej

nieletnie pod wpływem alkoholu.
Poniższy program obejmuje szerokie spektrum działań terapeutycznych skierowanych
do  osób  uzależnionych  i  współuzależnionych  ,  działań    zmierzających  do
kształtowania i utrwalania postaw i nawyków związanych ze zdrowym stylem życia ,
szczególnie  wśród  dzieci  i  młodzieży,  jak  również  działań  o  charakterze
profilaktyczno-edukacyjnych,  skierowanych  zarówno  do  jednostek,  jak  i  całej
społeczności lokalnej, które stanowią priorytet w polityce społecznej gminy. 
Należy zaznaczyć,  że działania podejmowane przez gminę  w tej  dziedzinie maja
charakter trwały.

§ 2
Celem programu jest:

Aktywna  forma  przeciwdziałania  negatywnym  skutkom  używania  alkoholu  oraz
bieżące  rozwiązywanie  problemów  alkoholowych  wśród  społeczności  lokalnej  
a w szczególności:
1.Zapobieganie powstawaniu nowych, groźniejszych problemów alkoholowych,
2.  Zmniejszenie  rozmiarów  problemów,  które  nagminnie  występują  wśród  dzieci,
młodzieży i dorosłych w związku z używaniem alkoholu,
3. Wdrażanie zadań systemowych służących zmniejszaniu skali zjawiska przemocy 
w rodzinie,
4. Kreowanie  lokalnej polityki rozwiązywania problemów alkoholowych 
i propagowanie zdrowego stylu życia,
5. Zwiększenie liczby ofert w zakresie  terapeutycznym, sportowym, (wypoczynku  
w okresie wakacji)  dla młodzieży i dzieci w ramach zajęć pozalekcyjnych,
6.  Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,  służącej
rozwiązywaniu problemów alkoholowych,
7. Podejmowanie interwencji  w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.
13[1[i  15  ustawy  oraz  występowanie  przed  sadem  w  charakterze  oskarżyciela
publicznego.

§ 3
Program realizowany będzie poprzez:
1. Miejsko  Gminną  Komisję  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych –

opiniuje akty prawne dotyczące problematyki alkoholowej na terenie miasta 
i  gminy,  podejmuje  działania  zmierzające  do  poddania  się  leczeniu
odwykowemu  osób  uzależnionych  od  alkoholu,  podejmuje  Pełnomocnik

2006-3-30 12:15:00 PM 3



działania  w  przypadku  powzięcia   informacji  o  stosowaniu  przemocy
domowej,  dokonuje  kontroli  placówek  handlujących  alkoholem  pod  katem
przestrzegania  zasad  i  warunków  korzystania  z  zezwoleń  (  zgodnie  z  art.
18ust.8  ustawy  z  dnia  26pażdziernika  1982r.  roku  o  wychowaniu  
w trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi,  wydaje opinie o zgodności
lokalizacji  punktów  sprzedaży  alkoholu  z  uchwałami  Rady  Miejskiej  
w Choroszczy  ,  współpracuje  i  opiniuje  pod katem efektywności  podjętych
działań przez realizatorów zadań programu

2. Pełnomocnika  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych –  pełni funkcję
koordynatora  realizacji  zadań Gminnego  Programu  Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

3. Placówki  oświatowe  –  tj:  Zespół  w   Choroszcz,  Szkoły Podstawowe  na
terenie gminy- prowadzą profilaktyczna działalność informacyjno-edukacyjną
w  zakresie  przeciwdziałania  uzależnieniom  wśród  młodzieży  
i dzieci szkolnej.

4. Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej -   wykonuje prace socjalną  
z  rodzinami  dotkniętymi  problemem  alkoholowy,  motywuje  do  podjęcia
leczenia,  prowadzi  działania na rzecz dożywiania dzieci w wieku szkolnym
pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych, organizuje wypoczynek letni dla dzieci
z  rodzin  patologicznych  ,  w  szczególności  dotkniętych  alkoholizmem,
udzielanie pomocy finansowej osobom, które podjęły leczenie, udziela pomocy
psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występuje przemoc domowa,
podejmuje  działania  w  zakresie  pomocy  osobom  bezdomnym  dotkniętym
problemem uzależnień;

5. Komisariat Policji w Choroszczy – pełni funkcje ochrony przed przemocą w
rodzinie, kontroluje funkcjonowanie placówek prowadzących obrót alkoholem
w zakresie zgodności z obowiązującym prawem oraz uchwałami Rady Miejskiej
Choroszczy,  egzekwuje  zakaz  spożywania  alkoholu  w miejscach  publicznych  ,
prowadzi systematyczne kontrole trzeźwości kierowców, interweniuje w przypadku
zakłócania porządku publicznego, prowadzi spotkania z młodzieżą szkolna oraz
mieszkańcami Miasta;

6. Klub Abstynenta „Wolność’ w Choroszczy ;      spotkania osób uzależnionych i
współuzależnionych  w  grupach  samopomocowych  AA  i  Al.-  Anon  ”Helena,”
podejmowanie  działań  propagujące  zdrowy styl  życia  np.  zloty  trzeźwościowe,
festyny, kursorekolekcje dla osób uzależnionych i współuzależnionych 

7.        Oddział  Leczenia Alkoholowych Zespołów Abstynencyjnych (detoks)-przy
Samodzielnym Publicznym Psychiatrycznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej  
w  Choroszczy- działa  grupa  samopomocowa  z  udziałem  mieszkańców
Choroszczy,leczenie całodobowe, stacjonarne  - 60 łóżek

8.  Oddział  Terapii  Uzależnień  od  alkoholu  przy  Samodzielnym  Publicznym
Psychiatrycznym  Zespole  Opieki  Zdrowotnej  w  Choroszczy  –  leczenie
całodobowe, stacjonarne z 57 łóżkami, w tym dla kobiet
9.  Dzienny  Oddział  Terapii  uzależnienia  i  współuzależnienia,  Białystok  

ul. Żurawia –tj. dzienny oddział SPPZOZ – leczenie laboratoryjne, terapie

2006-3-30 12:15:00 PM 4



10.Sąd  Rejonowy  –  V  Wydział  Rodzinny  i  Nieletnich- orzeka  o  obowiązku
poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego oraz ustanawia nadzór
kuratora sadowego,

11.organizacje pozarządowe, organizacje pożytku publicznego, inne podmioty
prowadzące  działalność  pożytku  publicznego  (  osoby  prawne  i  jednostki
organizacyjne kościołów i związków wyznaniowych) oraz inne instytucje

$ 4
Prowadzenie działalności związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów
alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do
zadań własnych gminy-zadania te obejmują:
1.Zwiększenie  dostępności  i  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób
uzależnionych od alkoholu. Zadanie realizowane będzie poprzez:
1/  realizację  programów  terapeutycznych  w  grupach  wsparcia  (AA)  dla  osób

uzależnionych ;
2/ szkolenia ( bezpośrednio do instytucji szkolącej) dla terapeutów, w celu podnoszenia

kwalifikacji  zawodowych  pracowników  lecznictwa  odwykowego,  kończącego  się
uzyskaniem certyfikatu;

3/  programy  terapeutyczne  dla  rodzin  dotkniętych  problemem  społecznym,  
w szczególności alkoholizmem;

4/  zlecanie  biegłym  Sądu  Okręgowego  w  Białymstoku   dokonywania  badań  
w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

2.Udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy
psychologicznej  i  prawnej,  a  szczególności  ochrony  przed  przemocą  w
rodzinie.Zadanie realizowane będzie poprzez:
1/ realizację programów terapeutycznych w grupach wsparcia (Al.- Anon, DDA) dla osób

współuzależnionych;
2/ motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego na mocy art..4 1 ust3 oraz art. 25 i

art.  26  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  w
ramach  prawnych  obowiązków  komisji  rozwiązywania  problemów  alkoholowych,
wdrożenie procedur przeciwdziałania przemocy w rodzinie;

3/  prowadzenie  świetlic  dla  dzieci  z  rodzin  dotkniętych  problemem  alkoholowym,
realizujących programy terapeutyczne i opiekuńcze;

4/ realizacje programów profilaktyczno- edukacyjnych dla rodziców;
5/ udzielanie porad prawnika, terapeutę uzależnień oraz psychologa dla członków rodzin

dotkniętych problemem alkoholowym i przemocą domową.
3.Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie
rozwiązywania  problemów  alkoholowych  i  przeciwdziałania  narkomanii,  
w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć
sportowych,  a  także  działań  na   rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących  
w  pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo  –  wychowawczych  
i socjoterapeutycznych. Zadanie realizowane będzie poprzez:
1/  podejmowanie działań informacyjno – edukacyjnych ,  sportowych i  rekreacyjnych,  

w szczególności wśród dzieci i młodzieży szkolnej w zakresie uzależnień, tj.:
a/ realizacje programów wychowawczo- edukacyjnych,
b/  organizowanie  lokalnych  imprez  profilaktycznych  o  charakterze  rekreacyjno-

sportowym, promującym zdrowy styl życia
c/ organizowanie zajęć pozalekcyjnych o charakterze sportowym w szkołach i klubach

sportowych dla dzieci i młodzieży z realizacja programów edukacyjnych i możliwością
dożywiania uczestników zajęć

d/ organizowanie wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży  z rodzin dysfunkcyjnych
2006-3-30 12:15:00 PM 5



2/ zagospodarowanie czasu wolnego dzieciom i młodzieży polegającym na tworzeniu,
modernizacji i wyposażaniu bezpiecznych miejsc wypoczynku, rekreacji, sportu oraz
zabaw (m.in. Miejsko Gminne Centrum Kultury, boiska szkolne);

3./  podejmowanie  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  skierowanej  do  osób
dorosłych; 

4./ prowadzeniu lokalnych kampanii edukacyjnych związanych z profilaktyka problemów
alkoholowych i markomanii np. „Kampania Zachowaj Trzeźwy Umysł”;

5/  podejmowanie   działań  edukacyjno  informacyjnych  i  organizowanie  szkoleń
skierowanych  do  właścicieli  i  sprzedawców  w  punktach  sprzedaży  napojów
alkoholowych, mających na celu ograniczenie dostępności alkoholu i przestrzeganie
zakazu  sprzedaży  alkoholu  osobom  poniżej  18  roku  życia  oraz  innych  zapisów
ustawy;

6/ zakup broszur, biuletynów, ulotek o charakterze profilaktyczno – edukacyjnym:
a/ dla mieszkańców miasta, placówek oświatowych i innych instytucji współpracujących 

w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień oraz przemocy domowej,
b/ dla Policji na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców. 
4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących
rozwiązywaniu problemów alkoholowych .Zadanie realizowane będzie poprzez:
1/  doposażenie i  dofinansowanie bieżącej działalności placówek realizujących zadania

programu;
2/  dofinansowanie do bieżących napraw i  drobnych remontów pomieszczeń placówek

realizujących zadania programu;
3/  dofinansowanie  opłat  czynszowych,  telefonów  informacyjnych  realizatorów  zadań

programu;
4/ dofinansowywanie i organizowanie szkoleń z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom

oraz  przemocy  domowej  dla  realizatorów  zadań  Gminnego  Programu  i  członków
Miejsko Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w
art.  13[1]  i  15  ustawy  oraz  występowanie  przed  sadem  w  charakterze
oskarżyciela publicznego. Zadanie realizowane będzie poprzez:

1/  wnioskowanie  do  sadu  o  ukaranie  osób  naruszających  przepisy  ustawy  
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi;

2/ podejmowanie współpracy Policja w zakresie naruszania art. 15 ww. ustawy.
$ 5.

Ograniczenie dostępności alkoholu:
Przyjmuje  się  maksymalny  limit  punktów sprzedaży  napojów  alkoholowych

zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia
poza miejscem sprzedaży jak i  w miejscu sprzedaży w liczbie 35 punktów sprzedaży
napojów  o  zawartości  powyżej  18%  alkoholu  i  29  punktów  sprzedaży  napojów  
o zawartości powyżej 18% alkoholu – zgodnie z uchwałą Nr. VIII 87/03 Rady Miejskiej  
w Choroszczy z dnia 19 grudnia 2003 r.  

$ 6.
 Zasady  wynagradzania  członków  Miejsko  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych.
1. Ustala się miesięczne zryczałtowane wynagrodzenie w wysokości 

- dla Przewodniczącego MGKRPA w wysokości 80 zł. 
- dla Sekretarza MGKRPA w wysokości- 70 zł. 
- dla Członków MGKRPA w wysokości – 60 zł. 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia.

2006-3-30 12:15:00 PM 6



2. Za  przeciętne  miesięczne  wynagrodzenie  uważa  się  przeciętne  miesięczne
wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw z poprzedniego kwartału głoszone
przez Prezesa GUS w Monitorze Polskim.

3. Wynagrodzenie Komisji obejmuje wszystkie posiedzenia w danym miesiącu.
4. Każda nieobecność na posiedzeniu Komisji powoduje obniżenie wynagrodzenia 

o 50%.
$ 7.

 Źródła finansowania programu :
1. zgodnie  z  art.  18  [2]  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu

alkoholizmowi  środki  na  realizacje  Gminnego  Programu  Profilaktyki  
i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  pochodzą  z  opłat  za  korzystanie  
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,

2. Wydatki przeznaczone na realizację zadań Gminnego Programu wynikające z ww.
ustawy, określone w powyższym programie, ujmuje się w planach budżetowych
miasta na 2006r. w dziale 851- ochrona zdrowia rozdział 85154- przeciwdziałanie
alkoholizmowi.

$ 8.
Sposób pozyskiwania realizatorów programów i zasady  finansowania zadań
1. zadania  na  rzecz  przeciwdziałania  alkoholizmowi,  należące  do  sfery  zadań

publicznych zawartych w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku
publicznego i o wolontariacie, będą realizowane w oparciu o zapisy tejże ustawy;

2. dysponentem  środków  oraz  koordynatorem  realizacji  zadań  jest  Pełnomocnik,
który wraz z Miejsko Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
jest wynagradzany ze środków finansowych na realizacje programu.

$ 9.
 Sposób kontroli i realizacji Gminnego Programu
1. Burmistrz Choroszczy składa Radzie Miejskiej roczne sprawozdanie z wykonania

zadań  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych

2. stały  monitoring  realizacji  zadań  merytoryczno-  finansowych  prowadzony  jest
przez Pełnomocnika Burmistrza.

$ 10.
Celem właściwego realizacji powyższego programu w 2006r. – opracowano załącznik
nr  1  do  pow.  Programu,  stanowiący  harmonogram  realizacji  przewidywanych
wydatków, które mogą ulec zmianie z chwilą wystąpienia uzasadnionych przyczyn i
potrzeb nie uwzględnionych w programie.

2006-3-30 12:15:00 PM 7



Załącznik  do Gminnego Programu

Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na 2006r

Harmonogram realizacji programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na

terenie miasta i gminy Choroszcz na 2006 rok

Kwota przewidziana na realizację  91.800 zł.

TREŚĆ   ZADANIA
PRZEWIDYWANY  KOSZT

Działalności świetlic socjoterapeutycznych 
i opiekuńczo wychowawczych
Szkoła Podst. w Rogowie, Złotorii, Choroszczy

15 .000

Wypoczynek  letni  dzieci  -  obozy  wypoczynkowo-terapeutyczne,
socjoterapeutyczne 6.000

Zorganizowanie szkoleń dla różnych grup zawodowych
Studium terapii uzależnień, studium socjoterapii ,
podnoszenie kwalifikacji zawodowych,

4. 000

Propagowanie  zdrowego  stylu  życia  –  festyny,  zjazdy  rodzin
abstynenckich , konkursy, kampania-zachowaj trzeźwy  umysł  5.000

Wspieranie działalności podmiotów będących wykonawcami programu
Klubu Abstynenta ,,Wolność,,
Klubów sportowych:
1.zajęcia  pozalekcyjne  sportowo  wychowawcze  przy  Szk.  Podst.  w
Choroszczy (grupa dzieci 30 osób)
2.Miejsko Gminny LZS w Choroszczy (grupa młodzieży ok. 170 osób)-
zakup sprzętu
3.Miejsko  Gminny  Klub  Sportowy  „Narew”  Łyski  Choroszcz  (grupa
młodzieży ok. 50 osób)-zakup sprzętu sportowego 
4.Ludowego Uczniowskiego Klubu
 Badmingtona  w Choroszczy (sprzęt)-grupa dzieci klas I-IV ok60 osób
5.Miejsko Gminnego Centrum Kultury
a/honorarium  instruktorki  prowadzącej  zajęcia  pozalekcyjne  tj.  grup
tamburmajorem (grupa młodzieży 60 osób)

b/zakup projektora multimedialnego, odtwarzacza DVD i ekranu  

5.000

6.500

7.500

5.000

6.000

6.000

5.550

Działalność  informacyjna  i  administracyjna  –  zapewnienie  obsługi  i
materiałów  biurowych  i  innego  niezbędnego  wyposażenia  na  rzecz
Komisji i inne zadania  wynikające z programu np.:
 -    wynagrodzenie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

-     wydatki na realizację programu przeciwdziałania narkomanii na 
terenie gminy Choroszcz

- prenumerata czasopism i zakup książek o tematyce trzeźwościowej
- opinie lekarzy biegłych czy uczestnik postępowania jest uzależniony

od alkoholu
- wynagrodzenie pełnomocnika wraz z pochodnymi od wynagrodzeń

20.250

2006-3-30 12:15:00 PM 8



Sporządziła Stanisława  Jolanta  Andruszkiewicz 

2006-3-30 12:15:00 PM 9


	Załącznik
	do Uchwały Nr XXIII/223/06
	Rady Miejskiej w Choroszczy
	z dnia 29 marca 2006 r.
	Kwota przewidziana na realizację 91.800 zł.
	PRZEWIDYWANY KOSZT


